

Nr 153.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående anslag till hydrografiska undersökningar av Sveriges färskvatten; given Stockholms slott den 27 mars 1917.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att å extra stat under nionde huvudtiteln för år 1918 anvisa såsom förslagsanslag, högst,

dels för hydrografiska byrån med observationsstationer 62,900 kronor;

dels ock för hydrogeologiska specialundersökningar 3,000 kronor; eller tillhopa 65,900 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Johan Beck-Friis.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 27 mars 1917.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern **HAMMARSKJÖLD**,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena **WALLENBERG**,
Statsråden: **HASSELROT**,
VON SYDOW,
friherre BECK-FRIIS,
STENBERG,
LINNÉR,
MÖRCKE,
VENNERSTEN,
WESTMAN,
BROSTRÖM.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet friherre Beck-Friis anförde:

Till utförande av hydrografiska undersökningar av Sveriges färskvatten har riksdagen anvisat medel å extra stat för vart och ett av åren 1908—1917. Dessa undersökningar bedrivs dels vid den hydrografiska byrån med under densamma omedelbart lydande observationsstationer, dels genom meteorologiska observationer, utförda genom meteorologiska centralanstaltens försorg, och dels genom av Sveriges geologiska undersökning utförda hydrogeologiska specialundersökningar. Anslaget till de meteorologiska observationerna har anvisats under åttonde huvudtiteln men anslagen till de övriga ändamålen under nionde huvudtiteln.

För år 1917 hava sålunda anvisats under nionde huvudtiteln för hydrografiska byrån med observationsstationer 62,900 kronor och för hydrogeologiska specialundersökningar 3,000 kronor eller tillhopa 65,900 kronor.

Sedan flera år har hydrografiska byråns uppförande å ordinarie stat varit ifrågasatt. Denna fråga, som sammanhänger med väckt förslag att till en gemensam institution sammanföra en del vetenskapliga mindre statsanstalter, såsom hydrografiska byrån, nautisk-meteorologiska byrån och meteorologiska centralanstalten, är hänvisad till utredning av löne-regleringskommittén. Under hösten år 1915 inkom styrelsen för hydrografiska byrån med nytt förslag till ordinarie stat för byrån, innebärande åtskilliga utvidgningar av densamma och dess verksamhet, vilket förslag överlämnades till nämnda kommitté.

I skrivelse den 6 november 1916 har bemälda styrelse avgivit förslag ifråga om kostnaderna för de hydrografiska undersökningarna av Sveriges färskvatten under år 1918 och därvid förnyat sin hemställan om byråns uppförande å ordinarie stat i enlighet med 1915 års stat-förslag. Styrelsens hemställan innefattar äskande av dels ett anslag till byrån av 62,400 kronor å ordinarie stat, dels till samma byrå för fältarbeten m. m. ett anslag av 24,700 kronor å extra stat, dels till de meteorologiska observationerna ett anslag å extra stat av 12,100 kronor och dels till de hydrogeologiska specialundersökningarna ett anslag av 3,000 kronor å extra stat. Även denna skrivelse har remitterats till löne-regleringskommittén.

Under det att ärendet varit föremål för löne-regleringskommitténs behandling, har till följd av en till Kungl. Maj:t inkommen framställning fråga uppkommit, huruvida den verksamhet, som uppehålls av vissa bland ovannämnda anstalter, borde helt eller delvis förläggas till ort å Sveriges västkust. Detta spörsmål kräver givetvis ingående utredning.

Då jag den 13 januari 1917 anmälde anslagsbehoven under nionde huvudtiteln för år 1918, anförde jag, att anledning icke syntes saknas för antagande, att utredningen skulle hinna slutföras å sådan tid, att ärendet kunde bli föremål för proposition till den nu pågående riksdagen. Kungl. Maj:t har därför i statsverkspropositionen föreslagit riksdagen att i avbidan å den särskilda proposition angående anslag till hydrografiska undersökningar av Sveriges färskvatten m. m., som Kungl. Maj:t kunde komma att avlåta till riksdagen, för sådant ändamål beräkna under nionde huvudtiteln å ordinarie stat 62,400 kronor och å extra stat tillhopa 27,700 kronor. I fråga om de meteorologiska observationerna har under åttonde huvudtiteln gjorts motsvarande framställning.

Löne-regleringskommittén har emellertid numera i skrivelse den 23 innevarande mars anmält, att kommittén, som först under loppet av denna månad kommit i tillfälle att återupptaga detta ärende, icke ansåge sig kunna avsluta dess behandling så tidigt, att på grundvalen av kom-

mitténs förslag i ämnet framställning skulle kunna avlätas till 1917 års riksdag.

Vid sådant förhållande torde det vara nödvändigt, att även för år 1918 anslag å extra stat under nionde huvudtiteln utgår till hydrografiska byrån och de hydrogeologiska undersökningarna, och jag anser mig icke böra ifrågasätta någon ändring i de anslagsbelopp, som härtill beviljats för innevarande år.

Jag hemställer därför, att Eders Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen

att å extra stat under nionde huvudtiteln för år 1918 anvisa såsom förslagsanslag, högst,

dels för hydrografiska byrån med observationsstationer 62,900 kronor;
dels ock för hydrogeologiska specialundersökningar 3,000 kronor;
eller tillhopa 65,900 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga ... till detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Joh:s Thygesen.